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Kommunitetsgodset i Eggeslevmagle


Af OveTrosbjerg


Hvad var kommunitetsgods ?


Fra oprettelsenaf Københavns universiteti 1479 havde det været»kirken«, der af
 sine indtægterfra kloster- og kirkegodshavde skaffet midlertil universitetetsdrift
 og til underhold forde studerende. Det var velogsånaturligt i betragtning af, at
 det næsten udelukkende var den teologiske uddannelse, man dengang kunne få 
 påuniversitetet.


Da kongen ved Reformationen i 1536 inddrog klostrenes og kirkernes gods
 underkronen, forsvandt det økonomiske grundlag for universitetets drift. For at
 råde bod på dette skænkede kongen en delgårde og tiendertil universitetet.Ind


tægterne fra dette gods skulle så dække udgifterne til aflønning afprofessorerne
 og tilvedligeholdelseaf universitetsbygningerne. Degårde, der på denmåde blev
 knyttettil universitetet, kaldtes universitetsgodset.


Reformationen borttog imidlertid også den hjælp, som studenterne hidtil 
 havde fået til de daglige fornødenheder. Frederik den Anden oprettede da en
 usædvanlig rig stiftelse for at rådebod på studenternes nød. Detsketei året1569. 


Denne legatsstiftelse blev kaldt »De hundrede Studenters Underhold« eller


»Kommunitetet«. Gavebrevetfra kongen omfattede 153bøndergårde på Sjælland 
 og Falstersamt 92 kongetiender. Kongen erklærede, athan skødede detnævnte 
 gods til kommunitetet, der så i fremtiden skulle sørge for underhold til 100 stu
 denter. Kommunitetsgodsetblev ved matriklen i 1688 skyldsat for omtrent 1080 
 tdr. hartkorn.


Tilsammen udgjorde universitetets og kommunitetets gods dengang el areal,
 der svarer til 1/20 af det nuværende landbrugsareal på Sjælland. Fra tiender 
 havde de lo godserindtægter, der dengang svarede til 1% af det samlede høstud
 bytte på Sjælland.


Kommunitetsgods og universitetsgods havde mange fællestræk, men de blev 
 administreret helt uafhængigt af hinanden, og indtægterne blev som nævnt 
 anvendt til hver sit formål. Kommunitetets gods blev indtil 1813 bestyret af en


»Oeconomus«, der skulle aflægge årligt regnskab til Det teologiske Fakultet.


Oeconomushavde ridefogeder til at føre tilsyn med gårdene, mens han isærtog 
sig af studenterbespisningenog afkommunitetets bygningeri København.



(8)Kommunitetets vigtigste indtægt fra godset var landgilden - den årlige afgift,
 bønderne betalte forderes fæste. Landgildenblev opført i jordebogen og var år
 for år næsten uændret op til landboreformerne. Kommunitetetsjordebøger er 
 stort setbevarede fra 1613. Foruden jordebøgernefindesder på rigsarkivet etrigholdigt


 materiale om kommunitetsgodset. I modsætning hertil er meget af mate
 rialetom universitetets godsgået tabt. Foruden landgilden bestod kommunitetets
 indtægt somvedandregodser af indfæstningspenge og retsbøder.Desuden skulle
 bønderne udføre ægter, dvs. rejser og transport for »godsejer« og krone samt 
 være med ved anlæg af veje. Derimod havde kommunitetets bønder i sagens 
 natur intet hoveri. Det gjaldt også for universitetets bønder, og det var sikkert
 årsagen til, at der blev indgået en del ægteskabermellem beboerne på disse to 
 godser indbyrdes. Detvar ikke tillokkendeat gifte sig ind på et gods, hvor der var
 hoveri.


Bønderne, der var fæstere under kommunitetet, bragte deres landgilde til 
 hovedstaden. Endel afkornet blev solgt foratskafferede penge. Forkommunite
 tets midler kunne Kristian den Fjerde i 1618købe en gård oglade den ombygge
 ogindrette tilstudenterbolig - Regensen. Kommunitetets indtægt, der fra begyn
 delsen årlig androg 4 000 rdl., blev dog først og fremmestanvendt til bespisning. I
 1573 tog kommunitetet en bygning i brugtildette formål. Kommunitetsbygnin
 gen stødte op til universitetet. Bygningen lå langsden østlige side afNørregade
 fra Vor Frue kirkegård til Skidenstræde (nu Krystalgade). I bygningen var der 
 køkken, bryggers,lager, staldbygning, slagtehus og spisesal.


Derblevserveret to måltider for studenterne - kl. 10 og kl. 17. Om maden hed 
 det i reglementet: »Underhold og Bespisning skal være Deltagerne taalelig. For
 det Første skal der være godt Opsyn paa01 og Brød,atdetsaa brygges og bages,
 at det er rent, godt og ustraffeligt. Dernæst skal der og til hverMiddagfire Retter 
 og til Aften treRetter forspises og anrettes, Fiskog Kiødhvereftersin sædvanlige
 Tiid og Dag, og skal hver Søndag og andre Høytidelige Dage gives en Steg til
 fierde Ret«. Søndag middag kunne derf.eks. bliveserveret oksesteg, kål og flæsk.


Søndag aften kunne menuen så lyde på »Sød Melkevelling med Kringlerudi«,
 steg ogfisk. Mandagen bødmåske så på sur eller sød grød, sild og kød. Måltidet
 begyndtealtid med bordbøn, og under måltidet skulle der læses op af bibelen- 
 på latin, og al samtaleved bordet skulle føres på græsk ellerlatin.


Undersvenskekrigenebespiste man 144 studenterog desuden 36 mand fra stu


denterbevæbningen, men forrådene svandt ind under belejringen. Da freden
 kom i 1660 havde gårdene lidt så meget under krigen og besættelsen, al der i en
 årrækkkeikke kunne forventes nogen særlig indtægt. En kommission skildrede i
 1682 forholdene på kommunitelsgodset således: »atderneppe i det ganske Land 
 skal findes Noget, somi Almindelighed er saaArmeligt og Elendigt«.


Under pesten i 1711 var bespisningen indstillet. Endnu en ulykkeramte kom
munitetet. Det var den store ildebrand i 1728. Kommunitetsbygningen brændte
helt, og det gjorde størstedelen afRegensenogså. Først i 1731 blev en ny bygning



(9)Fig. 1


Eggeslevmagle: Udsnit af udstyknings kort 1782.



(10)taget i brug, og bespisningen genoptaget. Fra 1736 hørte den dog helt op, idet
 man gik over til at udbetale 4 mark ugentlig i kostpenge til de studenter, der 
 trængte mest. Kommunitetsbygningen blev igen ødelagt under det engelske
 bombardement af København i 1807, men genopbygget som friboliger, kontor
 lokaler, arkiver og samlinger.


I 1800-tallet havde kommunitetet gode indtægter fra sine gårde. I 1864/65 var
 indtægten således 119 000 rdl. I perioden 1837-72 gavkommunitetet 1 1/2 miil. 


rdl. til universitetet. Disse penge blev bl.a, anvendt til opførelsen af Universitets


biblioteket og Naturhistorisk Museum. Da gårdene i begyndelsen af 1900-tallet 
 blev solgt til selveje, blev denindkomne kapital ikke sati bygninger. Formuener 
 derfor i årenes løb blevet betydeligforringet. Endnu i 1953 var der på Regensen
 fribolig for 103 studenter, men i 1979blev der af kommunitetetsmidlerkun ud
 betalt 10 kr. mdl. til Regensens beboere. Den nuværende regensprovst Leif Gråne 
 oplyste (marts 1987), at studenterne nu betaler fuld husleje på Regensen, og at
 kommunitetets formueafkast årlig andrager omkring 1/2 mili. kr., somanvendes
 til vedligeholdelse af bygningerne. Staten ønskede endvidere vederlagsfrit pr. 1. 


juli 1987 at overtage kommunitetsbygningen, hvor bl.a, universitetets rektor har 
 sit kontor. Kommunitetet har i enårrækkefåeten - omendlille huslejeafbygnin
 gen, derervurderet til 45 miil. kr. Tilgengæld ville staten reparereRegensen for
 17 miil. kr. Dadette ville være en ødelæggende forringelse af kommunitetets for
 mue, blev sagen rejst over for ombudsmanden, dernui 1988har udtaltsig til for


del for kommunitetet.


Der har gennem årene været adskilligeanslag for atnedlægge kommunitetet
 og inddrage midlerne. Man påstår i vore dage, atdette legat eret utidssvarende 
 levn. Men endnu »lever« det - over 400 år efter dets oprettelse, og ingen kan
 nægte, at kommunitetet gennem dette tidsforløb har løst en reel og betydnings
 fuld opgave.


Kommiiniletsgodset i Eggeslevmagle


I Eggeslevmagle har der ligget 10 gårde, som hørte under kommunitetet. De blev
 omkring 1700 lagt sammen til 8. I Gimlingeog på egnen omkring Gørlev lå det
 nærmeste kommunitetsgods. Kommunitetsgårdene udgjorde en væsentligdel af
 Eggeslevmagle. Fig. 1 er et udsnit af udstykningskortet fra 1782 over Eggeslev
 magle by. Kortet viser tydeligt, at der syd for kirken har ligget en landsby, hvor
 gårdene var anbragt i en kreds. Det har været den oprindelige landsby. Det var
 denne »rundby«, der udgjorde de gårde, som kongen skænkede til kommuni


tetet. Når disse gårde før dette tidspunkt havde tilhørt kronen, kan det måske
 sættes i forbindelse med formodningerneom, at der tidligereskulle have liggeten
 kongsgård i Eggeslevmagle.


Den række af gårde, der på kortetligger mod vest, tilhørte i 1700-tallet godset
Gerdrup, hvorimod tre gårde nord for kirken på dettidspunkthørte under grev-



(11)skabet Holsteinborg. Det er ikke med urette, at byen har fået navnet Eggeslev- 
 magle (magle = stor).


Som nævnt er kommunitetets jordebøger bevaret fra 1613. Eggeslevmagle
 kirkebog findes fra 1645. Ved at anvende disse kilder samt meget andet arkiv
 materiale kan man få kendskab til kommunitetsgårdenes historie og skaffe sig 
 oplysninger om beboernehelt tilbage i 1600-tallet.


På fig. 2 findes en oversigt over kommunitetsgårdene i Eggeslevmagle. Som 
 udgangspunkt er brugt matriklen 1688. Byens gårde havde numre. Fæsternes 
 navneerangivet, - evt.de forrigefæstere. Fåårsenereskerderen ændring, så der 
 kun er otte gårde tilbage.Til højre er angivet de matrikelnumre, gårdene senere
 fik. Længsttilhøjreernævnt denuværende gårdnavne.


Lad os i nogle glimt følge én af slægterne på kommunitetsgårdene. I jorde-
 bogen for året 1661/62 findervi navnetJørgen Christensen. Han måtte i land
 gilde yde 1/2 mark og 3 skilling, desuden 1 pund rug (=3 1/2 tønde), 2 pund 
 byg (= 8tønder) samt 3tønder havre. Han havdefæste på gård nr. 18, men måtte 
 inogle år forlade den på grund af stor »Armod«, men hanblev senere fæster på


Fig. 2. Oversigt over kommunitetsgodset i Eggeslevmagle.


Gård- Fæsternes navne Matr. Nuværende


nummer1) nr. gårdnavn


Nr. 5


Peder Jørgensen  Niels Jensen


tilforn Gården 


deles senere


11 Maglegård


Christen Jørgensen Povvcll Michelscn 6 Toftegård


Nr. 6 Niels Jensen Mors 7 Hønagcrgård


Nr. 8 Laurits Jensen2) 8 Røj legård


Nr. 12 Jens Olufscn 10 Stcnmaglebjerg


Nr. 16 Søren Jensens Enke + øde Jord 5 Byagcrgård


Gården delec i 1773
 Nr. 17 GI. Niels Jensen tilforn Laurits Hansen mcll. nr. 5 og nr. 12
 Nr. 18 Niels Jensen øde deles i 1690’emc mcll. nr. 5 og nr. 8.


Nr. 19 Jens Nielsen  .lf ..  1T


Peder Thomasscn tllforn Hans Hanscn 9 Holmegård


Nr. 20 Peder Hansen 


Niels Jensen 4 Kildegård


Husmænd. Jørgen Theisen
 Niels Jensen 
 Hans Fynbo 
 Peder Mortensen


1) De første to kolonner er fra matriklen i 1688.


2) Gården lå i 1690 øde, men fæstes da af Rasmus Jørgensen. Han boede i Jørgen Thcisens hus, indtil 
gården var opbygget. En del afjorden blev i 1690’erne overladt til gård nr. 6. Til gengæld Hk Rasmus 
Jørgensen en del afjorden fra nr. 18.



(12)gården igen, da hans efterfølger heller ikke kunne klare sig. Hans søn Christen
 Jørgensen varblevet døbt den 31. januar 1658 -den dag, densvenske hærnåede
 Nyborg efterat væregået over Lillebælts is to dage før. Christen Jørgensen blev
 sammen med en broder fæsterpå gård nr. 5. Fæstebrevet, der varudstedt i1689, 
 er nedskrevet i kommunitetets fæsteprotokol i 1719. I uddrag lyder det således:


»altsaa nyder Christen Jørgensen Gaarden i hånds Livs=Tiid al dend Stund
 hånd aarlig svarer sædvanlig Landgilde... Foruden at pålægge Christen Jør


gensen at vedligeholde og forbedre bygninger og jord var der også følgende
 påmindelse i fæstebrevet: »...Han skal aarligen efter Kongens Lov sætte Pile,
 ympe(1) afAbild eller Pæretræ, item Humlekuler...«. Siden Kristianden Første
 havde der været bestræbelserfor at fåbønderne til at pode, så man kunne høste
 frugt, til at anlægge humlekuler, så øllets kvalitet kunne bedres, og til at plante 
 pile. Ved en synsforretning i 1623 blev der kun omtalt humlekuleri gård nr. 5 - 
 den gård, Christen Jørgensen senere fik i fæste. Bønderne veg helst uden om 
 denne bestemmelse. Bønderne i Hemmeshøj og Eggeslevmagle angav, at jorden 
 var for sandettil humle.


I forbindelse med matrikuleringen 1688 var der sket opmålinger af de mange
 meget spredte agre, som hørte underden enkelte gård. Opmålingerne, der tog 
 sigte på en mere retfærdig hartkornsansættelse, findesudførligt noteret i »Mark


bøgerne«. Ved opmålingen i 1682i Eggeslevmagle nævnes tre vange: Kanehøjs
 marken, Røjelsevangen og Raabiergsmarken. Det pågældende år vardissevange
 henholdsvis byg-, rug- og brakmark. Alene påKanehøjsmarken blevderopmålt 
 43 agre, som hørte under gård nr. 5. Den første ager, der nævnes, var 31 alen
 lang. Mod syd var den45 1/2 alen bred,og mod nord var den 44 alen bred. Alt 
 blev målt op i kvadratalen.


Fire af ChristenJørgensens sønner blev fæstere på kommunitetsgårde i Egges


levmagle. I 1720 blevJørgen Christensen således fæster på gård nr. 16. Da han
 varfødt i 1696 var han født »vorned«. Det er oprindelig enbetegnelse for de bøn


der, der i deusikre og ufredelige år efter Valdemarernes storhedstid frivilligt gav 
 sig ind under en herremand, for at denne skulle værne dem. Daderi 1500-tallet
 var mangel på arbejdskraft på landet, fikgodsejerne på Sjælland og Lolland-Fal
 ster udvidet udtrykket »vorned« til at betyde, at bondesønner var pligtige til at 
 blive på godset og fæste en gård, hvis herremanden bestemte det. Vornedskabet 
 blev ophævet i 1699. Det gjaldtdem, derblev født efter dette år. IJørgen Chri


stensens fæstebrev understregede kommunitetet det forhold, at han var født
 vorned.


Der findes skriftlige indberetninger om kommunitetsgodsets tilstand - de 
 såkaldtesynsforretningerfra 1610, 1623, 1731, 1744 (megetudførlig)og 1774. Jør


gen Christensen, der var fæster på gård nr. 16 gennem 46 år, bliveromtalt ved
synsforretningen i såvel 1731 som 1744 (2). Fra den sidstnævnte skal følgende
nævnes.Jørgen Christensen betegnes som »Megen god Husholder,hans Hustru
ligesaa«. De er begge 47år,»friske og rørige«. Om fæstethedderdet: »Hans Fæ-



(13)stebrev er dateret 24de April 1720, kom til Gaarden Michelsdag 1719 og har 
 annammet den islæt Tilstand og desaarsagen er fri given for Skatter til 1. Maj


1720 og for Landgilde 1719 og 1720 og forsin Formands Restanz, saa ognødt fri
 tilSaasæden i Foraaret 1720 Buig4Td, menet Plougbæstsom hannem ertillagt
 1720 er forstrakt 6 Rdl. af Communitetet, derskulle han betale igen samme Aar, 
 men haricke betalt det Halve. Hans Landgilderestanzi alle 24 Aarer 183 Rdl3 
 Mk 12 Sk, som han visseligkundebetale,naarhan deromvarbleven aarlig tilholt
 med Alvorlighed.Thi han eren megen god Bonde, imegen god Tilstandog har 
 en god Avling og velbygt Gaard«. Gården har 4 længder med i alt 44 fag og er 
 godt vedligeholdt. Der er en brønd med brøndværk. Kun én af de andre gårdei 
 byen har det. Flere afde andre gårde er »brøstfældige«. Endvidereroses Jørgen 
 Christensen for at have sat tre dobbelte stengærder.


Om afgrøderne hedderdet: »Saar omtrentaarligRug 6 å 6 1/2 td, Biug 11 å 12 
 td, Haure 7 td, Erter og Væcker 2 skp ligersaa il 1/2td Sæd«. Af den tidligere
 synsforretning ses, at høstudbyttet lå på omkring 3fold.Om redskaber ogbesæt


ning fortælles: »I megen god Tilstand, har enJern Kackelovn, hvorpaa hanhar
 laant 10 Daler af sin Karl, en gamel Brøgekiedel paa en tønde, Ildkar, Sænge-
 klæder og Bohave til skickelig fornøden Gods. Een beslagen og eenTrævogn, 2
 Vognheste, den ene 6 den anden 13 Aar, 7 Plougbæster, 2 Føll, 4 Kiør, 4 Fior-
 kalve, 2 Grisesøer,4 Ungsvin, 4 Grise, 10 Faar og 3 Bistader«.


EnJernkakkelovnvaret forholdsvis nyt stykke bohave- og megetkostbart. Den
 kostede detsamme som en hest. I 1726 var der kommet en kongelig forordning 
 om, at manudenophold skulleopsætteskorstene.Jørgen Christensens fader fiki 
 1693pålagt at opsætte en skorsten på sin gårdsom straf for en forseelse. Et par af
 de andre kommunitetsbønder havde »En Jern Kackelovn til Leie af Præsten«


eller »1 Jern Kackelovn, som han har laant 10 Dalerpaa til Laanekorn«.


Det varikke megen have, der hørte til gårdene. Jørgen Christensenhavde »en 
 liden Kaal Hauge«. Nogle af naboerne havde desuden nogle pile, en ask eller et 
 enkelt blommetræ.


På rigsarkivet findesskriftligt materiale om de ulykker, der ramte landbruget
ved 1700-tallets midte. I 1745 kom den»grasserende Quægsyge«, og ien indbe
retning fortælles der om, hvor meget den enkelte bonde havde mistet. Jørgen 
Christensen havde mistet alt sit. Det drejede sig om 6 køer, fire stk ungkvæg og 
fire kalve. I 1760 er det hestene, der rammes- både»Vogn-og Plougbester«. Der 
findes en brevveksling, hvori Oeconomus beder om, al bønderne bliver hjulpet 
med penge til indkøbafnye heste. »Bønderne kanicke dørke deresJorder i dette
Foraar med mindre de faa Hielp til Bester igen at købe«. Fakultetets direktør
svarer henholdende i et brev dat. 2. april, men den 5. april gives der lov til al
bruge 300rdl til købet,dogskal bønderne efterhånden betale dissepenge tilbage,
for som det hedder: »Da Communitetets Bønder er fri for Hoveri og ingen Ho
veripenge yde, Landgilden og efter den nyeJordebogaf 1745 er saa meget maa- 
delig, og dedog Tid efter andenhave faaet anseligeForstrækninger, Restancerne



(14)tilmed er eftergivne og Indfæstningerne har været mestendels ringe og ellers
 maadelige, saa maatte det vel af disse og liere Aarsager vel være Tid,at Godset er 
 i den Stand og Bøndernes Flid og Forsynlighed saadan, at Communitetet ei 
 bebyrdes med Forstrækninger ved enten nogen Svaghed blandt Fæsterne eller
 andre Vanheld indfaldt, og at dog Landgilderne indkom uden Afkortning. Og 
 det vil endelig i Tide mages saa, at Communitetet kan være skikkeligttient med
 sit Bøndergods...«(3).


I 1762/63 var der igen kvægpest. Så godt som al hornkvæg på kommunitetet i
 Eggeslevmagle døde, således mistede Jørgen Christensen »18 Høveder, kun én 
 var i Behold«. Desværreforeligger der ikke noget om, hvorvidt man fra Køben
 havnigen måtte træde til for at hjælpebønderne.


Jørgen Christensen var kirkeværge, og i den egenskab var han med til at
 stævne en del af Eggeslevmagles beboere til at vidne for VesterFlakkebjerg her
 reds tingi 1729 forat få afklaret, hvorvidt dervar bund i noglevedholdenderygter
 om, al degnen Jacob Barch havdeskåret el stykke afpræstens messehagel til eget
 brug. (4)


Jørgen Christensen og hans kone, der var skrædderdatler, fik 10 børn, men
 ingen afsønnerne nåede at blive voksne. Kirkebogen fortæller i 1745: »Jørgen
 Christensens liden Søn Hans 5 Aar gi., som blev vælted af deres Vogn ud for 
 Niels Post og ihielslagen af Vognen,saa hanlevede kun 1/2Quarterderefter«.En
 afdøtrene blev gift med enkemanden på kommunitetsgård nr. 6. Jørgen Chri
 stensen oghans kone gik påaftægt i 1766. Fæstet blev overlaget af en dattersøn,
 der var født på universitetsgården i Lundby(vedSkælskør)(5). På dettidspunkt er
 man på centralt hold i fuld gang med at diskutere reformer for bondestanden.


Landboreformerpå kommunilelsgodset


Vi hari 1988fejret 200-åretforstavnsbåndetsophævelse, men vimå ikke glemme,
 atdenne begivenhed kun var en enkeltdel af de samlede landboreformer.


Iåret 1755på Frederikden Femtes fødselsdagblev der i hans navn udsendt en 
 opfordring til offentligheden om at indsende forslag om forbedring af samfunds


forholdene i landet, herunder især bøndernes vilkår. Nye økonomiske strømnin


ger lå bagved, og allerede i 1757 blev »Kommissionentil Landvæsenets Forbed


ring« nedsat. Man ønskede al samle den enkelte bondes mange små agre til ét 
 sammenhængende jordtilliggcnde. Denne udstykningstanke mente man at
 kunne fremme ved al begrænse antalletaf lodsejerei en landsby. Kommissionen 
 ønskede derfor al sælge kommunitetets (og universitetets)gårde til lokale gods
 ejere. Kommunitetets Oeconomus fik i 1760 besked om at lave »En Fortegnelse
 paade andre Lodseiere i de Byer, hvor Communitetet ei er ene Eierc«.


Konsistorium, dvs det råd af professorer, der varetageruniversitetets (i denne
sag også kommunitetets) anliggender, var allerede i 1759 klar overfaren og hen
vendte sig til kongen. Konsistorium understregede, at det var kongemagten, der
havde indstiftet legaterne og dermed grundlagt de to godser, og man ønskede



(15)ikke at afgive dem i henhold til legaternesfundatser. På den mådehåbedeman 
 ogsåat trække tidenud.


Konsistorium sendte et svar til landbokommissionen dateret 31.juli 1759. Det
 findes på rigsarkivet(6) og fylder 19 tætbeskrevne foliosider. Man fastslår, at god


serne ikke kan røres og citerernoglesætninger fra Frederik den Andensgavebrev:


»Dette Gods skal altid og stedse blive hos Universitetet aldeeles uformindsket 
 unders Guds ærige Hefn, Straf og Vrede«. Baggrunden for professorernes mod
 stand måsøgesi, at netopved atbeholde jorden havde man en realindtægt, der
 var sikret mod fremtidige prisstigninger.Ved siden af denne skrivelse ligger der i
 arkivet jordebøger over kommunitetets og universitetets gods for 1760. De var
 krævet indsendt til kommissionen, men blev først afleveret i oktober 1761 efter
 mange rykkerskrivelser.


Pådettetidspunkt var kommissionen udenkonsistoriums vidende i gang med
 enplan om, at kongen skulle mageskifte sit ryttergods i Odsherred med kommu
 nitets- og universitetsgodset. Derefterkunne kongensælgedeterhvervede spredte 
 gods til de lokale lodsejere. Denne plan måtte falde, da den mødte modstand i
 Rentekammeretforuden hos konsistorium, da dette endelig kom under vejr med 
 planen.


Der gik nogle år, uden at der skete mere iden sag. Nye tanker kom frem, idet
 man i kommissionen i 1769 gik ind for at give bønderne selveje ellerarvefæste. 


Men også tankenom selveje gikkonsistoriumimodaf de samme grunde som tid


ligere. Desuden hævdede professorerne, at bønderne ikke selv var interesseret i
 selveje. Bønderne frygtede den usikkerhed, som ville følge med selvejet. Hvem
 ville så hjælpe dem i nødssiluationer? Man havdedenyligeulykkesåri erindring.


Naturligvis passededisse synspunkter konsistorium udmærket, men jeg trorikke,
 at der ernogen grund til at anfægtedem. Det ersikkert rigtigt, at bønderneikke 
 ønskede forandring. For dem har det vigtigste væretat haveen brugsret tiljorden
 og entryghed for familien på fæstegården.


Konsistorium kunne derimod gå indforat gennemføre forslaget omarvefæste. 


På den måde beholdt man ejendomsretten og fik sine årlige inflationssikrede
 afgifter ind. Bønderne på de to godser havde allerede i betydelig udstrækning 
 arvefæste. Etarvefæste-eller rettere familiefæste - betød for bonden, at et familie
 medlem kunne overtage fæstet. Det var især i 1700-tallet ikkealtid en søn. Ofte
 var det enken, der giftedesigen ny fæster til og dermed kunne forblive på gården. 


Sønnen fæstede så en anden gård på godset, giftede sig måske med en enke. I 
 1800-talletskiftede billedet. Nublev det normalt en søn, der efterfulgte sin faderi
 fæstet. Det hængermåskeogså sammen med, at levealderen blev højere, såbegge
 ægtefællerhyppigere kunnegå påaftægt.


Fridlev Skrubbeltranghar i sin bog: »Det DanskeLandbosamfund 1500-1800«


en opgørelse af hyppigheden af arvefæstepå Sjælland i perioden 1720-59 (7). Den
viser, at der kun var arvefæste på hver tredje gård.Jeg har påde otte kommuni
tetsgårde i Eggeslevmagleforetaget en tilsvarende undersøgelsefor hele 1700-tal-



(16)let. Arvefæste (familiefæste) fandt sted i over 50% af de 40 indfæstninger. Enker 
 giftede sig med en ny fæster i 32,5% af tilfældene. Sønnefæsterudgjorde 12,5%,
 andre familiemedlemmer 5%. Det kan ligeledeskonstateres,at 22 udaf 31 kendte 
 fæstere iden nævnte periode stammede fra kommunitetsgårde i Eggeslevmagle,
 mindst 2fra andre kommunitetsgårdeog 1 fra enuniversitetsgård i sognet. Afde 
 øvrige6 overtogde 2 deres bedstefadersfæste efter selv atvære født på en univer
 sitetsgård.


Selv om det ikke er noget stort materiale at bygge på, giver det efter min
 mening et fingerpeg om, at kommunitetsbønder i stor udstrækning allerede 
 havdeden tryghed, som arvefæstetgav. Jeg kender heller ikke noget eksempel på, 
 at en kommunitetsbondei 1700-talleter blevetsat frasitfæste.


Også Struense havde planerom atforetageenændring, således atkommunite
 tets og universitetets indtægter skulle gå i en fælles kasse, der kunne aflønne 
 endnu flere professorer og dermed bane vejen for en udvidelse af universitetets
 virksomhed. Inden disse planer blev ført ud i livet, blev Struense imidlertid
 styrtet.


En forordning i 1776 banede vej for at gå videre med udstykningen i lands
 byerne. Detblev nu tilladt enhver lodsejeruanset størrelsenaf hans besiddelse at
 kræve at få sin jord i byens marker fraskilt og indhegnet. Tidligere kunne kun 
 denstørste lodsejer stilledette krav.


Kongen solgte idisse år en hel del af sit gods til selveje, og da man i 1776stod
 over for atskullesælge ryttergodset i Odsherred, kom den gamle plan om mage


skiftet med universitets- og kommunitetsgodset frem fra skuffen igen. Guldberg
 udstedte en kabinetsordred. 5. juni 1776, hvordet tagessom givet, at mageskiftet
 skal findested. Pået statsråd dagen efter kom detfrem, at universitets- og kom
 munitetsgodset varover 800 tdr. hartkorn størreend godset i Odsherred, hvorfor 
 det kunne komme på tale, at lade universitetet og kommunitetet beholde de 
 landsbyer,hvor de havde særlig megen jord. Guldberg pålagdeDanske Kancelli
 at holdedet sidstehemmeligt for konsistorium og søge at få gennemført det di
 rektemageskifte.


Der blev nedsat en kommission til at forestå mageskiftet. Den holdt sit første
 møded. 10. juni. Men allereded. 8. juni havdeRentekammeret udsendten skri
 velse til amtmændene på Sjælland for at disse skulle indhente tilbud hos de
 lokale godsejere på denjord, som kongen snart skulle sælge (!). I rigsarkivet (8)
 findesde indkomne tilbud, bl.a, et brev dateret d. 20. juni 1776 fra MortenQuist


gaard påGerdrup. Han erklærer heri: »ieg vil betale til Kongens Casse 60 rdlper 
 tønde Hartkorn af Universitetets og Communitetets Gods i Baaslunde, Øster
 Bøggeberg, Eggerup, Hyllested og Eggersløvmagle i hvilke Byer ieg er størstog 
 næsten ene Lods-Eier«.


D. 22.juni samledes kommissionen. Man havdemodtaget etnegativt svar fra 
 konsistorium, der med rette hævdede, at mageskiftetville stilleuniversitetet rin


gere. Men det vejede nok tungere, at Rentekammeret fandt tilbuddene fra gods-



(17)ejerne for ringe, såstaten ville lide et alt for storttab. Dermed blev tanken om
 mageskiftet igen skrinlagt.


Da Kronprinsen efterGuldbergs fald i 1784 kom til magten,komderigengang
 ireformerne. Stavnsbåndet blev ophævet i 1788.Det måbemærkes,at kommuni
 tetet havde været lige så ivrig efter at holde på sine »Unge Karle« som andre
 godser (9). Kronprinsen bestemte, at der skulle gennemføres udskiftning ogarve
 fæste pådet nordsjællandske krongods. Dette blevforbilledet for enkommission,
 der i 1792blevnedsat til udarbejdelse af en»Plan for enbedreindretning afUni


versitetets Jordegods«. Materialet fra denne kommissions arbejde findes på rigs
 arkivet (10). Det fremgår, at manvarkommet længere med ændringer på kom
 munitetsgodset end på universitetsgodset. Der findes en oversigt over, hvorlangt
 man er kommet på kommunitetsgodset. Dener udarbejdet i 1792.OmEggeslev- 
 magle hedder det: »8 Gaarde udskiftede af Fællesskabet med Lodseierne 1782,
 den fid ønskede Bønderne at blive sammen, ere i detteAar udskiftede fra hin
 anden indbyrdes. 5 Gaarde ere under Udfløtning og haver erholdt Forskud af
 Communitetets Casse til Materialers Indkøb. Her er13ten Huse, somhvert har 1
 1/2 Tdr. Land«. Man lagde underreformernevægt på, at der under udstyknin


gen blev etableret lige så mange husmandssteder som gårde. Når bønderne i 
 Eggeslevmaglehardrevet kommunitetsjordeni fællesskab i 10år, efterat den var
 udskilt fra Gerdrups og Holsteinborgsjord,viser det, hvorsvært bønderne havde
 vedal indstille sig påreformer. Man fornemmer denne indstilling i etbrev, som 7 
 af kommunitetsbønderne i Eggeslevmagle harsendt til Oeconomus, da de har 
 hørt, at»den ottende« har bedt om udflytning.(ll). Brevet fortjener at blive citeret
 i sin fuldeordlyd:


Højædle og Velbaarne Hr.Etatsraad.


I Underdanighed fordrister vi undertegnede Communitets Bønder her af Eggits- 
 løfmagle at forespørge, om det har sig saaledes som vores Naboe Niels Rasmus
 sen beretter, nemlig: at Ham afde Høje Herrer Directeurer skal være lovet til 
 Foraaret at faae sin Gaard udfløttet, og sinJord forsig selv. Een Sagsom eros 
 magtpaaliggende at vide, daTiden med at kiøre Giødningog atrissejorden eri
 Hænde.


Torde vi ytre vores ringe Tankerfor Deres Velbaarenhed, da anser vi forfordel- 
 agligst for os alle iAlmindelighed at beholde vores nu vel indrettedeJorder paa 
 den Maade, de ere bleven tildelte ved sidste almindelige Udskiftning. Derimod, 
 om Forandring skulleforestaae os, da best at den skedtejo førjo hellere, paa det 
 Jorderne icke maatte forringes af Mangel på Giødning og Rispen. Og da flere 
 end een Gaard vil blive at udfløtte, ere vi,som detpaalræffer, underdanig bøn
 faldende, at hvermaa nyde siin Deel vedLodkast.


Men hvilken Bekostning for de Høje Hrr Directeurer, da ingen Mand endnuer i
 Standtil afegne Kræfterat bidrage noget betydeligt til Udfløttelsen. Maatte vore
 Jorder være, som de ere, kunde vi snart glemme Følelsen af forhen skeedte


Udskiftning.Thi det erøjensynligtat Jorderne aarligen forbedres.



(18)Hvad Grund Niels Rasmussen frem for nogen anden kand have til sin Ansøg


ning,indser vi icke, daHans Jordlod er icke den ringeste, og Hans Fraliggenhed 
 ej heller den længste. Detbliverda vores Ønske,siden ingen kandsigesigfomer-
 met, at vi, om muligt, maatte befries fra nyeUroe og Besværlighed. Ogda vi ere 
 forsikrede,at Deres Velbaarenhed med samtlige Høje Herer Directeurer ickeagte
 een afDeres underhavende BøndersVelfærd over fleres,haaber vi,at indbemelte 
 underdanige Forrestilling icke unaadig optages. I Øvrigt underkaste vi os De 
 Høje Herskabers milde Behandling og i Underdanighed bliver


Høj ædle og VelbaarneHr. Etatsraad 
 DeresTienere


Breveter dateretd. 15. september1791 og underskrevet afde syv andre bønder. 


Men udviklingen gik hurtigt.I 1792 blev jorden delt mellem bønderne indbyrdes, 
 ogfem afde otte bøndervar da allerede igang med at fåderesgårde udilyttet.D. 


2. juni 1793kan kommunitetets forvalterindberette til Oeconomus, at udflytterne 
 i Eggeslevmagle hver haropført en stuelænge og en udlænge, ogat nogleafdem
 erbegyndtpå den tredje længe(12).


Planen for en bedre indretning afuniversitets- og kommunitetsgodsetblev af
 leveret af kommissionen i 1795, og så tog man fat på forbedringerne. Detville
 koste mange penge, og mens staten trådte til med et lån til universitetet, fandt
 man,at kommunitetet selv kunne finansiereomkostningerne på sit gods, isærda
 man dérvar kommetlangt med reformerne.


Udskiftningen var allerede gennemført mange steder. Den var et nødvendigt
 grundlag for yderligere forbedringer. Der blev udpeget landinspektører, der 
 skulle bistå bønderne. Marker skulle indhegnes, jorder afvandes, ogmangegårde
 skulleudflyttes. Det bedst egnede stedskulle findestil at bygge på. Byggeriet af
 de nyelængerskulleplanlægges, og derskullesætteshegn om udflytternes haver.


Endvidere skulle derydes hjælp tilindkøb af »Frugttræer, Piilc-Planter og andre 
 nyttige Træer, som skulle erholdes fra en Frugtlræsskole«. Landinspektørerne 
 opgjordeligeledesdenpengehjælp, dervarnødvendig.


Nåralledisse forbedringer var gennemført, kunne fæsteren selv bede om at få 
 arvefæsteskøde på ejendommen. Hvis dette ikke skete, skulle den efterfølgende
 fæsterhaveet sådant skøde. Veddenne form for arvefæsteforståsnogetmerevidt
 gående end det tidligere nævnte almindelige arvefæste. Konsistorium havde i
 1790udfærdiget en formular til et arvefæsteskøde og sendtdet til bedømmelse i
 Rentekammeret. Her fik man gennemført, at det skulle være som på kongens
 godsi Nordsjælland.Her fikfæsteren overdragetbygningerog besætning til ejen
 dom. Dermedmente man at give fæsteren større frihed og øget interesse for går


dens drift. Fæsteren skulle til gengæld betale et forhøjet indfæstningsbeløb ved
 indgåelseaf fæstet. Normalt blev det et beløb på ca. 200 rdl. Afjordenskulleder
 som tidligere betales landgilde, dog omregnetog afleveret i penge efter kapitel


taksten. Seksår efteratalleforbedringerpåen gårdvar gennemført, steg landgil-



(19)den med el beløb, der svaredetil den hoveriafgift, som fæsterne på andre godser
 blev pålagt istedet for hoveri.


I 1808 fik kommunitetets fæstere i Eggeslevmagle arvefæsteskøde på deres
 gårde. Det gav den nævnte sikkerhed og rådighed over gården. Som der står i 
 arvefæstebrevet:


»Bemeldte N. N. og efterkommende Eiere maa besidde, beholde og bruge
 denne Gaard med dens rette Tilliggende og derpaa frit ogubehindret gjørealle
 de Anlæg ogIndretninger til sineog Eiendommens Fordel«.


Den årlige landgilde må i praksis have virket som de terminspenge, dersvares
 af en prioritet.Ud overlandgilden var der fra kommunitetet kun to krav til arve
 fæstegårdmanden: Fæsteren skulle ved salg eller delingaf gårdenaltidhave kom


munitetets påtegning, og artikel 12 i fæstebrevet skulle overholdes. Artikel 12 
 lyder: »Herligheden til denne Gaard med Sigt og Sagefald samt Skifte-Jurisdic-
 tionen ellerhvad dermedstaari Forbindelse, saasom Overformynderietforbehol
 des Communitetet, og i Tilfælde af myndige og nærværende Arvinger selv imel


lem sig skifte og dele, bør Skifteforretningen at forevises Det teologiske Fakultet«.


I modsætning til de fleste andre godser fik fæsterne dog også jagtrettighederne 
 overdraget mod en årligafgift.


Overgangen til fuldstændigt selveje fandt sted, uden atordet selveje overhove
 det nævnes. I 1922 blev fæsteafgiften opsagt i henhold til loven af 28. september 


1918. Til gengæld skulle bønderne betale en afløsningssum. For Røjlegaard var
 den årlige fæsteafgift 139 kr. 06 øre. Afløsningssummen lød på 3544,95 kr. Der 
 blev givet en frist på 2 år med betalingen. Etpar afbønderne valgteat lade afløs


ningssummen bliveståendesom prioriteti gården - »Laan optaget tilIndfrielseaf
 Arvefæsteafgift og Rekognition«, som der står at læse i skøde- ogpanteprotokol- 
 len. Det sidste lån blevaflyst i 1945, og dermed forsvandt den sidste forbindelse
 mellem gårdene og kommunitetet - den »godsejer«, som gennem mere end tre
 århundreder ejede de otte gårdeiEggeslevmagle.


Henvisninger:


(1) ympe — pode
 (2) RA: KU 230503
 (3)  RA: KU 220105


(4) Årbog for Historisk Samfund for Sorø Amt 1973: Erling Petersen: »Degnen Jacob Barch 
 i Eggeslevmagle«.


(5)  De universitetsgårde, der lå nærmest kommunitetsgårdene i Eggeslevmagle var - nævnt 
 ved de nuværende gårdnavne:


I Eggeslevmagle sogn: Hesselgården i Hessclby, Skydcbjcrggaard og Rolighedsgaard i 
 Baadsiundc.


Boslundc sogn: Harehøjgaard i Øster Bøgebjerg.


Tjæreby sogn: Snogagcrgaard i Lundby, Maglemoscgaard i Lundstorp, Nordmarksgaard, 
 Højgaard og Baunchøjgaard i Tjæreby.


Ørslcv sogn: Ejlebjcrggaard, Dyssegaard og Brcdstcnsgaard i Ørslcv og Toftcgaard på 
Glænø.



(20)Mellem familierne på disse gårde og kommunitetsgårdene i Eggeslevmagle blev der knyttet 
 adskillige ægteskabelige forbindelser.


(6) Rtkr 431.17


(7) »Det danske Landbosamfund 1500-1800« s. 223:


Familiefæster i procent af fæsterskifter:


8 sjællandske godser: sønnefæster 18,2%


datterfæster 2,7%


enkefæster 12,7%


andre fæster 0,8%


I alt 34,4%


(8) Rtkr 2482,808


(9) Vester Flakkcbjerg herreds tingbog 1724-37. Sager i årene 1724, 1729 og 1733.


(10)  RA:DK.F. 12 Sjællandske Tcgnclser 512/1795
 (11)  RA:KU 220111


(12) RA:KU 220111
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(21)
BØNDER, PRÆSTER OG HERREMÆND  Tidsbilleder fra landmilitsens dage


AfErling Petersen


Den 25. august 1699 blev Frederik den Fjerde konge i Danmark og Norge, og
 som sin første gode gerning løste han vornedskabets bånd for bønderne på
 Jægerspris gods, og da de gode følger af denne frihed hurtigt satte sig spor,
 bestemte han i februar 1702, at alle bønder, der var født efter den dag, han til


trådteregeringen, skulle tillige med deresafkom til evigetidervære frie for føde
 stavnstiltale og vornedpligt.


Året før, den 22. februar 1701, havde kongen imidlertid oprettet en ny land
 milits på 15.000 mand, og den blev i mange henseender en ny tung pligt, som
 bondestanden var ene om at bære, og det var vel at mærke bondestanden i hele
 landet, for vornedskabet havde jo kun været gældende for den sjællandske
 øgruppe. Fra landmilitsens tid, årene fra 1701 til omkring 1730 er efterfølgende
 skildringer hentet:


Vornede tvinges til stavns


Som nævnt gjaldt ophævelsenafvornedskabetstort setkun de ufødte samtdem,
 der varkommettil verden itiden mellem 25.august 1699 og 21. februar 1702. Alle 
 de bønder, der var fødtpå Sjællandog smålandene, dvs. Lolland-Falster, Mønog
 de mindre øer, levede stadig i vornedskabetsskygge,og endnu mangeårefter, at
 vornedskabet var ophævet, skete det ikke så sjældent, at godsejerne søgte efter
 bortløbne vornede, hvisdervarledige gårde, eller der manglede landsoldater.


Det var nok noget sådant, derlå bag, da inspektørNiemann på Gunderslev-
 holm i 1726 på sitherskabs vegnelod prokurator Jørgen Friis fra Slagelseefterlyse


»irende undvigte vornede, Søren Christensen og Jens Christensen, fød i Høy-
 bierg, saa og Peder Nielsen, Niels Pedersens Søn i Tockerup«. De varden 27.


august med lovligt seks ugers kald og varsel blevet indstævnet til Flakkebjerg 
 herredsting på baggrund afen efterlysning, som to mænd fra Tokkerup den 13.


august havde forkyndt på Sjællandsfars landsting. De havde samtidig søgt at
 efterforskede tre eftersøgtes sidste tilholdssted på hjemegnen.


Afvidneførselen fremgik det, at PederNielsen var »fød i Tockerup paa Gun-



(22)dersløfholms Goeds i etHuus, hvor hans Fader Niels Pedersenog hans Moder
 Mette Hansdatter endnu var boende«. Han var 18 eller 19 år, da han for to år 
 siden ved Mikkelsdags tider gik bort, og siden havde ingen set ham. Brødrene
 Søren og Jens Christensen var født i den gård i Sneslev under Førslevgård, som
 Peder Sørensen havde i fæste, og som deres fader, Christen Sørensen tidligere
 havdehaft. De var, da defor tre årsiden undvegfragodset, henholdsvis 19 og 20år.


Påtingesatte Jørgen Friis i rette, at »dissetrende indstefnte bortrømtevornede
 vorder pligtig kiendt straxat indfinde dem paa Gundersløfholms Goeds ogder 
 forblive,indtilde derfra lovligen opsiger og tilladesatquittere«, ogden 5. decem


bersamme årafsagde herredsfoged Eskild Bruun en kendelse, der i alle måder 
 fulgte prokuratorens irettesættelse. De undvegne skulle inden femten dage ind


finde sig på godset, og skete det ikke, skulledepågribes,hvordeblevantruffet, og
 straffes som rømningsmænd.


Efter aldersopgivelsernevar de tre karle ikke vornede, idet deallevarfødt efter
 1699, menmåskevardet af gammel vane, at prokuratorenhavdeanvendt udtryk


ket vornede,som herredsfogeden ganske havde udeladtisinkendelse. - Forøvrigt
 omtales de tre bortrømte ikke mere i Flakkebjerg herreds tingbog, og da man 
 åbenbart ikke har kendt deres opholdssted,har de næppe nogensinde fået dom
 men forkyndt og følgelig ikke kunnet efterleve den. Formentlig var de forlængst
 overalle bjerge.


Det samme varnok tilfældet med Mathias Jespersen, som frøken Beenfeldtpå
 Skovsgård den 22. september 1729 lod prokurator Lorentz Arf efterlysepå her
 redstinget. Han varsomdeovennævnte tre karle stævnet med lovligt seks ugers
 varsel af to kaldsmænd, derhavde »anmeldetsamme skriftligestefnemåli Crom- 
 merop Vejrmøllehuus, hvor dend indstefnte vordnede Mathias Jespersen skal
 være føed og båren«, - Derefter »blef Mathias Jespersen 3nde Gange lydeligen
 paaberaabt, men mødte iche ellernogen paahansVegne«,og sagen blev så udsat
 til efter julehelligdagene. Men da han heller ikke gav møde på tinget den 12. 


januar 1730, fremlagde Lorentz Arf en dom,der varafsagt den 1. august1720, og
 krævede fornyelsesdom over MathiasJespersen, dogmed påstand om forhøjede 
 omkostninger ved processen. Eskild Bruun dømte så den 2. marts 1730 Mathias 
 Jespersentil at»pleye og svare sin vornedPligt ogrettighed til velbaarne frøchen


Beenfeldt«.


Mathias Jespersen kunne altså ikke, selv så mange år efter vornedskabets
 ophævelse, krænge dets forpligtelser af sig. Dommen blev dog næppe nogensinde 
 håndhævet. Alt tyder på, at Mathias Jespersen blev, hvor han var, og gemte sig 
 godt.


Restancer og anden misligholdelse


De bønderkarle, der valgte at rømme, hvad enten de nu forstak sig i de større
byer, tog til søs ellerlod sig hverve, har nok ikke undgåetat møde modgang, men 
slapdog for den møjeogdet besvær, som bondelivet medførte. Detgjorde detil-



(23)bageblevne til gengæld ikke, skøntbondetilværelsen næppe var helt så hård, som
 senere tiderhar forestillet sig. Det afhang forøvrigt ofteaf det herskab, man var
 underkastet.


Såledeskom ritmester Claus BeenfeldlpåSkovsgård tilatståfor eftertiden som
 en mand, derkrævede lige netop såmegetafsineundergivnebønder,som devar
 i stand til at yde, og under ingen omstændigheder mindre, men derfindes dog
 også vidnesbyrd om, at han undertiden kunne væreeftergivende noktil at lade
 sine bønder få henstand med deres ydelser, når det kneb for dem, selv om han
 naturligvis satte en grænse.


I sommeren 1724 fandt han, at tre af hans fæstebønder, Hans Andersen fra 
 Haldagermagle samt Peder Jensen og Jens Nielsen fra Fuglebjerg, efterhånden 
 havde trukket lidt for store veksler på hans tålmodighed. De blev så stævnet til 
 tinge, og Beenfeldts prokurator, Jochum Lorentz Sandroe ovre fra Eggeslev- 
 magle, fremlagde i retten Beenfeldts krav. Det viste sig da, at de tre mænds re


stancer var ret betydelige og gik hele seks år tilbage i tiden. Hans Andersen
 skyldteforårene 1718-22 i landgilde, hoveripenge, lånte penge tilskat, låntsæde
 kornog koleje ialt64rdl.5 mk. 8 sk., mensPeder Jensen i 1718-23varkommettil
 atskylde Beenfeldt 113 rdl. 3 mk. 8sk.for de tilsvarendeydelser, og så måtte han 
 endda væretaknemlig for, at han ikke stod i større skyld. Han havde nemlig i 
 1721 afstået den halve gård til Jens Nielsen, der jo også varstævnet, sådel havde
 begrænset gælden.Jens Nielsen, der kun skyldte ritmesteren 13 rdl. 1 mk. 12 sk.,
 vedstod sin gæld og tilføjede, at herskabet havde fritaget ham for atsvare hoveri
 pengedet første år.


Peder Jensen var der ikke meget at stille op med. Han vedstod restancen og 
 underkastede sig herskabets vilje,og han blev da ogsåden 21. septemberdømttil
 at betale sin gæld, og det hedder videreidommen: »Som hånd ey har holdtsig
 Loven og sit Fæstebref efterrettelig med at clarere sin i Fæste havende Gaards 
 Afgifter i rette Tider, saa bør hans Fæste efter Loven at være forbrudt, og vel-
 baarne Hr. Ritmester Beenfeldt Magt have at bortfæste samme Gaard til en
 anden og bedre beboere«.


Hans Andersen lovede at betale 24 slette dalere, de 12 inden otte dage, de 
 øvrige 12 til Mortensdag og siden hver Mortensdagde krævede 8 rdl. 1 mk. for 
 landgilde og hoveri, og bad tillige om, at husbonden ville lade sagen mod ham
 falde. Det kunne Sandroe ikke love, for det havde han ikke fuldmagt til. Hans 
 Andersen begavsig såselv til Skovsgård foratfå en ordning i mindelighed, men 
 fik afslag. Senere besindede Beenfeldtsig, og den 24. august mødte Sandroe på
 ritmesterens vegne og afstod »dend begyndte Sag contra Hans Andersen i 
 Haldagermagle«.


Jens Nielsen fra Fuglebjerg høres der ikke mere om. Sagen imod ham synes
 frafaldet, efter at hans restancer var indført i tingbogen. Han har nok hurtigst 
 muligtskyndt sig til Skovsgård og bragt dem udaf verden.


I 1728 døde ritmester Beenfeldt, og Skovsgård blev så overtaget afhans ugifte



(24)Sjadla arisk boariegarri.


datter,Magdalene Cathrine Beenfeldl, der meget hurtigt levedeop til sin fars ry.


Hun havde den 11.juni 1730bortfæstet en af sinegårde iBendslev, Krummerup
 sogn, til Christen Olsen, men knap tre årsenere lod hun ham stævne, fordi han 
 ikke svarede, hvad han skyldte. Det drejede sig om ikke mindre end 196 rdl. 15 
 1/2 sk., og da hans bokun kunnevurderes til 135 rdl. 2 mk. 8 sk., resterede der 
 godt60 rdl., som der ingen dækning varfor. Dommen, derfaldt den 9. april 1733,
 pålagde Christen Olsen både at betale sine restancerog processensomkostnin
 ger, hvortil kom,at han også blev sat fra gården. Hanhavde på mindre end tre år
 vist sig aldeles uegnettil at drivejord og gård, om enddetnok kunne anføres til
 hans undskyldning, at netop disse år var svære for landbruget. Christen Olsens
 restancervardog så store,athan næppeheller havdekunnet klaresig under nor


male forhold.


Også folk, der varhøjerepåstråend fæstebønderne,kunneundertiden komme 
 i vanskeligheder. Det skete således forPeter Neergård, der i 1726 havde overtaget
 forpagtningen af Gunderslevholm, efter at hans svoger, Mogens Horsenius, var
 afgået ved døden. Han var påden tid kun 24år gammel, men da han var ugift, 
 beholdt han sinsøsterMette hos sig som husholderske. Eftermandensdød stod
 hun helt alene.


Allerede det følgende år kom vanskelighederne. Den 9. oktober 1727 blev
 Neergård af C.A. von Piessens godsinspektør, Gert Niemann, stævnettil tinge for 
 misligholdelse af forpagtningskontrakten, fordi »hånd iche efter ofte giorde Paa-
 mindelser holder sine ved besagte Gundersløfholm imodtagne Inventarium og
 holdende Kiør i så complet Stand, som hans Contract ham tydeligbefaler«.


Peter Neergård mødte imidlertid ikke og glimredeogså ved sin fraværelse de 
 følgende tingdage, hvor sagen blev behandlet. Vidnerne derimod havde givet
 møde, og på grundlag afderes udsagn og tilsammenligning med et uddrag af 
 forpagtningskontrakten krævede Niemann, al Neergård burde dømmes til om


gående»at completeredet annammede Inventarium af Hollæderie-Kiør ogTyre



(25)ved Gundersløfholm, som er i Tallet 4 Tyre og hundrede ni og halffemtesinds-
 tiuge Malkekiør, hvoraf er beviist at manquere til Dato 95 Kiør«, og den 20. 


November påstod han dom uden ophold. Men samme sag mødte prokurator
 Sandroepå Neergårds vegneog opnåede to ugers opsættelsei sagen, og del bar
 frugt. Allerede denfølgende tingdagmødte Niemann op på tinge og oplyste, at
 sagen varblevet forligt.


Formentlig harNeergårdved en personlig henvendelse til v. Piessen opnået en
 ordning i mindelighed. Men dersom ikke Niemann havde lagt sag an imod for


pagteren, havde det næppei dagværet muligtatfortælle, hvor mangemalkekøer,
 der fandtes på Gunderslevholm for halvtredie hundrede år siden. Om Peter 
 Neergård kan iøvrigttilføjes, at han ikkesiden hen kom i sligevanskeligheder,thi
 ved sin død i 1772 ejede han Kærup, Svenstrup og Merløsegård. Basnæs, som
 hanogså havdeejet,overdrog han 1766 til sin søn.


Husbond og tyende


Også i fordums dage kunne det hænde, at menneskenes børn så stort på ind


gåede aftaler og uden viderebrød dem. Således kunne tjenestefolk få i sinde at
 udeblive fraen plads,deellers havde lovet sig hentil, hvorved de satte den anden
 part i en mindre behagelig situation. Ved Mikkeldagstider i 1730 gik mølleren i 
 Tadse, Thomas Nielsen, rundt og var rigtig godt gram i hu. Han havde nemlig
 omkring Sankt Hans fæstet sig en ny tjenestekarl, der hed JensHansen, og som
 tidligere havde tjent hos Peder Laursen i Fuglebjerg, men han havde ikke som
 lovet givetmøde i Tadse, og da mølleren forhørtesig på rettested, erfarede han, 
 at Jens Hansen i stedet havde givet sig i tjeneste hos Niels Rasmussen i Rejn- 
 strup.


Thomas Møller syntes ikke, Jens Hansen skulle slippe ustraffet fra sit løfte


brud, men stævnede ham til tinge, hvor prokurator Lorentz Arffra Store Hald- 
 ager (Haldagermagle) førte sagen, der kom for på tinget den 19. oktober. Her 
 mødteOle Hansen fraFuglcbjerg og svor på, at hanhavde hørt Jens Hansen love 
 at tiltrædesin tjeneste hos møllerenførstkommende Mikkelsdag, og at han yder


merehavdemodtaget 12 skillingifæstepenge,som Ole Hansen selv på møllerens
 vegne havde betalt tilJens Hansen, som netopdén dag havde opsagt sin tjeneste
 hos Peder Laursen i Fuglebjerg. Mads Pedersen og LarsHansen, begge fra Vin
 strup, kunne desuden fortælle, at de dagen før forgangne Sankt Hans havde 
 været hosJens Hansens forrige husbond for at erfare, om karlen lovligt havde
 opsagt sin tjeneste. Peder Laursen svarede, at det havde han, så til Mikkelsdag
 kunne han frit gå i tjeneste hos Thomas Nielsen. Derefter varde gået til Førslev-
 gård for al spørge, om forvalteren Nicolay Asdorf havdenoget at indvende, men
 havde kun truffethans fuldmægtig, der ingen indsigelsegjorde.


Også Peder Laursen i Fuglebjergkunne bevidne, at JensHansenved midsom
mertid havde sagt sinplads op for at lage tjeneste på ryttergodset hos møllereni 
Tadse, men gav ham desuden det skudsmål, at han flittigt havde passet sit



(26)arbejde, og at de var skiltes i venskab. På møllerens spørgsmål oplyste Peder 
 Laursen, at de havde haft den akkord om lønnen, at han årligt skulle have 10 
 slette dalereller, hvis han ikke var tilfreds med det, da »at gifve ham baade en
 Vadmels Kiol og Skindklæder med noged andet videre, med hvilket Drengen 
 (karlen) varfornøjed«.


Mølleren krævede nu erstatningfor den forlegenhed, han varsat ived karlens
 udeblivelse, ogved dom af14. december1730 fik Jens Hansen pålæg om atbetale
 mølleren et fjerdingårs løn, 10 mark i alt samt én rigsdaler i omkostninger. Det
 har nok hulet godt i en ikke særlig storkarleløn, så Jens Hansen har sikkert ret
 suget på labben, mens han tjente hos Niels Rasmussen i Rejnstrup.


Det var dog ikke altid tjenestefolkene, der var upålidelige. Husbondenkunne 
 undertiden også være det. Det måtteTroels Povelsenfra Hyllinge sande, da han 
 Mikkelsdag 1730 forlod sin tjeneste hos Morten Nielsen i Sneslev, og da han 
 endnu i februar 1731 ikke havdeset så meget somen skilling af sin løn, blev det 
 hamfor meget af det gode, så han lod sin tidligerehusbond stævne.Morten Niel
 sen gav godtnok møde og tilstod,athan endnu ikke havde betaltTroels nogetaf
 hans løn, men påstod, at han kun havde lovet ham 10 sidir., og dem tilbødhan 
 nu at betale hammed 5 sldlr. tilpåske og resten tilnæste Mikkelsdag.


Troels Povelsen nægtede rent ud at gå ind på dette tilbud, men forlangte at
 nydehelesin tilgodehavende løn,som var 20 sldlr., og krævede desuden at blive
 holdt skadesløs for sine udgifter til processen. Derpå bad Morten Nielsen om
 udsættelse i fire uger oglovede til den tid at »møde her inden Retten for at giøre
 RigtighedmedTroels Povelsen efter Loven udenvidereDombs Paastaaelsc«. Del
 havdeTroels intet atindvende imod, hvis Morten Nielsenellers holdt, hvad han
 lovede, »men i vidrig (modsat) Fald vilde hånd paastaac Domb uden Ophold«! - 
 Morten Nielsen ordnede vist nok ret hurtigt sil mellemværende med Troels
 Povelsen, så denneomsider, lidt sent,fik, hvad der tilkomham.


Fordringshavere og skyldnere


Mange af de stridigheder, der kom op på herredstinget, drejede sig om penge.


Mereend én skyldner blev slæbt til tinge, hvis han ikkekunne udrede, hvad han 
var skyldig. Det gjaldtsåvel høj som lav, og det fik cancelliråd von der Maase til
Gunderslevholm også at føle. Han havde i 1722haft sager verserendemod to så
kendte personer som herredsfoged Eskild Bruun fra Flakkebjerg og prokurator
Lorentz Arf fra Haldagermagle og havde ved den lejlighed haft både heldet og 
forhåbentlig også retfærdigheden påsin side. De to sideløbende retssagervarble
vet ført helt frem til Sjællandsfars landsting,der den 4. september 1722 endeligt
havde afgjort stridighederne. Hvad deres indbyrdes uenighed gik ud på, vides
ikke, men da det senere hed sig, at landstingsdommen »var falden Hr. Cancelli-
raad von der Maase med«, måman gå ud fra, at det var ham, der havdehjemført
sejrens palmer.



(27)To år efter blevvonder Maase pludselig stævnet for herredstinget og der kræ


vetdømt til at betale, hvad han skyldte prokurator Christen Christensen fra Hol
 bækfor deovennævnte»tvende Sagers Udførelse vedLandstinget«, nemligi alt 9 
 rdl. 5 mk., samt6 rdl. i sagsomkostninger. Ingen af parternemødte selvpå tinge, 
 men overlod til to afegnens prokuratorer, Jørgen Friis fra Slagelse og Jochum
 Lorentz Sandroe fra Eggeslevmagle,atstridesom, hvem af dem der havde ret. Alt
 som sagen skred frem, viste det sig, at processerne mod Eskild Bruun ogLorentz 
 Arfoprindelig var ført af cancellirådens tidligere foged, Rasmus Bertelsen, der
 uden von derMaasesvidende og vilje havde ladetden gode prokurator fra Hol


bæk tagesig af sagerne på landstinget. Da nu Sandroe fremførte dette, svarede
 Friis, at det var »alleene Udflugter, der ichekunde hielpe«. Ved dommens afsi


gelse den 3. februar 1725 fikvon der Maase imidlertid medhold i ét og alt, så
 Christen Christensen havde kun ærgrelser og ekstra omkostninger med sig hjem 
 fra herredstinget i Flakkebjerg og var i stedet henvist til at føre søgsmål imod
 Rasmus Bertelsen, der alleredei 1723 var blevet sat frabestillingen som foged på
 Gunderslevholm. Om han gjorde det, vides ikke. Det skete i hvert fald ikke på
 Flakkebjerg herredsting.


Som der var forskel på kong Salomon og Jørgen Hattemager, så var der vel
 næppe heller større lighed mellemden velbårne godsejer på Gunderslevholm og
 Jørgen Sadelmager fra Eggeslevmagle, i hvert faldikke, hvis man ser på desøgs


mål, de indenfor samme år blev stillet overfor.


Sadelmager Jørgen Laursen vari sommeren 1725 kommet til at skyldesogne
 foged MortenNielsen i Næblerød nogle penge oghavde da også vedkendt sig sin 
 skyld, forså vidtsomhan den 16. juli havde underskrevet etgældsbevispå belø


bet, men da det stadig trak ud med at fågælden betalt, mistede sognefogeden tål


modigheden oggik rettens vej. Sadelmageren holdt sigde første gange fornemt 
 borte fratinget, men mødtedogomsiderden 11. oktoberved sitbysbarn, Jochum 
 Lorentz Sandroe, der jo var en afdemest benyttede prokuratorer på egnen, og 
 han foregav, at sognefogedens fordring var betalt, men da hanikke kunne frem
 vise nogen kvittering, lovede han at komme med den to ugersenere. Det skete
 imidlertid ikke, så formentlig har sadelmageren i mellemtiden sørget for at få
 gælden ud af verden.


Så glat gik det ikkefor Hans Christensen fraSneslev, da han i 1730fikørerne i
 maskinen. Han havde en dag været i Skælskør og var da gået ind til købmand 
 Morten Wulf for at tilforhandle sig nogle varer, somhan åbenbartstod og havde
 hårdt brug for. Det drejede sigom»tvende StengerJern ogét Pund Tobach«, der
 tilsammenkostede 3 rdl. 5 mk.4 sk.


OmnuHans Christensen hin dag varpengelæns ellermåske havde andre ind
køb i tankerne, fårstå hen, men tilforladelig har han åbenbart set ud.I hvert fald 
synes købmanden at have stolet på, at han nok skulle betale, så snart han var i 
stand til det. Hans Christensen varda ogsålige straksredelig nok, for hanopgav



(28)både navn og bopæl til købmand Wulf.Han bekom såsine varer på kredit ogtog 
 hjem til Sneslev.


Siden gik der dage, uger ogmåneder, uden at Hans Christensen viste sig med 
 pengene, og jo længere tid, der foiløb, jo mere betænkelig blev købmandWulf, 
 der omsider mistede tålmodigheden og stævnede Hans Christensen. Det var
 imidlertid ganske spildt, for Hans Christensen blev hjemme og passede sit, men 
 da han for tredie gang udeblev, følte herredsfogeden sig »foraarsaged at tage
 Sagen til Dombs« og afsagde den 28. juni 1731 følgendekendelse: »Saa kiendes
 for Ret, at Hans Christensen bør til Mons. Morten Wulf betaile ovenmelte for
 drende trej Rigsdaler fem Markfire Skilling samt foraarsagede Omkostning med
 to Rigsdaler«. Da HansChristensen ikkesenere ses stævnet, har han nok taget sig 
 sammenog betalt, hvad hanskyldte.


Detvar dog ikke altidkun bønder og håndværkere, der varslette betalere.Lau


ritsMariager, der 1718-30 var præst iTjæreby, gav dem egentlig ikke meget efter.


Han havde i 1724 sendt37 små og store svin påoldeni Kastrupgårdsskove,hvor
 de skulle gælde for24 fuldvoksne svin, men da han fik dem hjem, undlod han 
 simpelt henatbetale. Detville Gert Niemann på Førslev,der varinspektør på de
 Plessenskegodser ikke finde sig i, men lagde sag an mod præsten, som han kræ
 vede dømt tilat betale 6 rdl.i oldengæld oglige så megettil sagens omkostninger.


Hr. Laurits, deråbenbartikke var let at få penge fra, trak sagen i langdrag i
 mere end syv måneder. Han førte vidner på, at svinene, da de var kommet fra
 skoven, »vare befundnemaure«, og at der i skoven var forfåtræer ogfor mange
 svin. Desuden fik han firenabopræster tilatvidne om, hvordan deressvinså 
 ud, da de fik dem hjem fra skoven. Blandt disse fire var magister Otto Ferslev i 
 Hyllested, der undertiden førte proces barefor sin fornøjelses skyld, og som der


for hellere end gerne gav sit besyv med. Delvardognytteløst altsammen, for Gert 
 Niemann fikmedhold i sin påstand,dog med den undtagelse, at der i omkostnin


gerkun skulle betales2 rdl.


Formentlig er Laurits Mariager blevet lidt lang i ansigtet, da han hørte om
 sagens udfald, for han havde jobrugt mangetimerså vel af sin egen som af her


redstingets tid, og nu stod han dér med håret ned ad nakken. Den eneste trøst,
 han kunnefinde, var, at han var sluppet fire rigsdaler billigerei sagsomkostnin


ger, endGert Niemann havde krævet.


Så var hans kaldsbroder i Krummerup, Johannes Nicolai Prom, bedre stillet,
da han nogen tidderefter af Oluf Mogensen i Tjustrup blev afkrævet et beløb på
34 rdl. 2 sk. Præsten var ikke uvilligtil at betale, endda uden lovmål, forudsat at
OlufMogensen var i stand til at bevise rigtighedenaf sin regning. Det kunne han 
imidlertid ikke, og præsten blev frikendt. Oluf Mogensen led iøvrigt den tort, at
den dygtige prokurator, Søren Lintrup fra Slagelse, som han satte til at føre 
sagen, hurtigt fandt ud af, atdetvar så tyndbenetenaffære, at han pure nægtede 
at have noget med Oluf Mogensen at gøre og traksig udafsagen allerede efter
det første retsmøde. Forøvrigt var samme Oluf Mogensen en mand, hvis rygte



(29)ikke var det allerbedste. Han havde i årene fra 1723 til 1730 været skoleholderi 
 Haldagermagle og i den tid afsløret sig som en fortrædelig person, der lå i evig 
 stridmed skolebørnenes forældre, med sognepræsten hr. Prom og sin egen kone,
 og som omsider fik sin afsked på gråt papir. Hans eftermand i Haldagermagle 
 skole, Magnus Gyldensup, var af en ganske anden kaliber.Han viste sig at være
 en dygtig skoleholderog en rask mand, ganske vist ustuderet, og havde, inden
 han blev skoleholder,været vagtmester ved de reducerede dragoner. Han kunne
 lidtaf hvert, og hr. Prom lod ham møde i retten, da han blev stævnet til tinge af 
 Oluf Mogensen, hvis påstandehan med fynd og klem tilbageviste.


Naboskab og hjælpsomhed


Trods dyrkningsfællesskab og samtidighed i markarbejdet kunne der også i de
 gamle landsbyer opstå stridigheder af forskellig art. Således blev Peder Chri- 
 stophersen iRejnstrup, der i flere henseendervaren mand, derhavde magtover
 tingene, den 29. januar 1728 stævnet til herredstinget af Carl Adolf von Piessen,
 og som vidner var indkaldt to mænd fra Gunderslevlille og fem fra Rejnstrup,
 som Peder Christophersen året før på forskelligvis havde hjulpet.


Lars Olsen fra Rejnstrup forklarede, at han og Peder Christophersen havde
 sået »til Hælften«, nemlig to skæpper boghvede, som blev sået i »i Vidnets ibo
 endeFæstegaards Jorder«, og somblevleveret af Peder Christophersen. Da bog
 hveden varblevethøstet,»deelededeHøsten med hinanden«,sådefik lige meget 
 hver. Årsagen til denne handel var, atdet ikke havde været muligt at købe bog


hvede om foråret, og at jorden på det sted ikke var tjenlig til nogen anden
 afgrøde. En andennabo, Anders Larsen, fortalte, at Peder Christophersen havde
 sået en skæppe byg »udi en u-døgtig Skovhompe« på hans jord, og Hans Olsen
 forklarede, at Peder Christophersen havde såetog høstet to skæpperbygpå hans
 jord som betalingfor en kalv, som ville have kostet to eller tre sletdaler hos andre 


bønder.


På samme måde havde Peder Christophersen hjulpet de øvrige og taget sig 
 betalt ved atså og høste på deres jord - endda med deres billigelse og på deres
 anmodning! - men det måtte han åbenbart ikke for herskabet. - Peder Chri-


Hjulplov med seks hesle Jor.



(30)stophersen mødtepå tinget og svarede for sig selv. Han kunne øjensynliglæse, for
 han fik prokuratorens indlæg med hjem for senere atkunne besvare det. Da von 
 Piessens prokurator, Jørgen Friis, havde »igiennemlæst Peder Christophersens
 udgifne Indlæg«, erklærede han, at det bestod af blotteogbare undskyldninger,
 som det var ufornødent at svare på, og indlodderpå sagen »underDomb«.


Dommen blev afsagt den 15. april, og den fastslog, at vel havde Peder Chri- 
 stophersen pløjet og sået med en del af von Piessens bønder, men da han mere
 havde hjulpetsinenaboer i deres nød og trang end berigetsig på deres bekost
 ning, og da der ikke var gjort enten forbud eller aflysning ved retten, så blev
 Peder Christophersen frikendt, men eftersom han havde været årsag til proces
 sen, måttehan betale omkostningerne med3 rdl.


Men Peder Christophersen slap ikke med det. Sagen blev ført videre, og den 
 12.januar 1729 blevhanpåSjællandsfarslandstingdømttilat betale 16 rdl.,fordi
 han havde sået korn på sine naboers jorder, da han i foråret 1727 tilsåede sine
 egne markstykker. Pengene skulle dog først betales, når der varforetaget syn på
 jordens bonitet og afgrødens størrelse. Det stod udtrykkeligt ilandstingets dom,
 at der ved hjemtinget, Flakkebjerg herredsting, skulle udmeldes fire uvildige 
 mænd til at foretage syn og skøn over, hvor godjorden var, og hvor meget det
 måtte formodes, hveraf bønderne skulle haveafde 16 rdl.


Forvalteren på Harrestedgård, Nicolay Aasdorph, lod så, foruden Peder
 Christophersen, LarsOlsen, AndersLarsen, Hans Olsen, Christopher Pedersen
 ogAndersRasmussen, alle af Rejnstrup, samtNielsAndersen og Christen Peder


sen af Gunderslevlille, der allevar von Piessens fæstere, indstævne tilFlakkebjerg
 herredsting den 10. marts 1729. De skulle ikke for retten, men blot overvære 
 udmeldelsen afdefiresynsmænd. Detvar Jeppe Steffensen og Peder Nielsen fra
 Kyse, der havde været rundt med Stævningen, et hverv, som de jævnligt blev
 betroet.


Det blev tomænd fra Sneslev, Niels Madsenog Morten Jensen, og to fraHøj
 bjerg, Jens Pedersen og Niels Rasmussen, der blevudtaget til at skønne om, hvor
 meget Peder Christophersen skullesvare til de syv naboer, og synsmændene fik 
 besked på at foretage synetså betids, at de allerede næste tingdag kunne gøre
 rede for synsforretningen. Som sagt, så gjort! Den 15. marts drog de ud, og to 
 dage senere stod de frem på tinge og forelagde en skriftlig takst og forretning,
 hvorpå de sammen gjorde ed på, at de havde takseret og synet jorderne det ret
 teste og bedste, de vidste. For deres umage tilkendte herredsfogeden dem »eet 
 Loed Sølf, som bedrager sig til 4 Rixdaller«.


Forvalter Aasdorph lod derpå udtage et tingsvidne, men dels ordlyd kendes
 ikke, så detkan ikke oplyses, hvormeget Peder Christophersen måtte afmed til
 hver af de syv bønder i Rejnstrup og Gunderslevlille. Kun ét ersikkert: At Peder
 Christophersen efter den affære blev 20 rdl. fattigere. Det havde han for sin vil


lighed!


Sagen er mærkelig, eftersom de syv bønder ikke havde noget at besvære sig 



(31)over, men tværtimod selv havde bedt om hjælpen, og i nogle tilfælde havde Peder 
 Christophersen ydet den som vederlag for andre håndsrækninger og desuden 
 flere gange sagt nej til deres første anmodning. Herredstingets dom forekom i 
 hvert fald mere rimelig end landstingets. Forklaringen er måske den, at Peder 
 Christophersenharhørt under Herlufsholm skole, der ejede denstørsteaf Rejn-
 strups gårde,også havdehan intet atgøre på de Plessenskejorder.


Skeenden, klammeri og slagsmål


Nårfolk af en eller andenårsag komopat toppes,hændte det undertiden, atde
 hidsede sig såmeget op, at de gik over til håndgribeligheder. Det kunne skefor 
 den bedste, og cancelliråd Christian von derMaase til Gunderslevholm dannede 
 ikkenogen undtagelse fraden regel.


Han var i 1723 kommet ud for den misére, at han måtte skille sig af med sin 
 foged, Rasmus Bertelsen Lund, der med sin kone og boskab varflyttet hen til sin
 datter og svigersøn iVemmeløse, men som derefter synes athavegjortsigusynlig,
 vist nok pågrund af endelmislighederi sinregnskabsførelse. Han skulle således
 til egen fordel have ført tiludgift en del penge, som der ikke kunne gøres nøjere 
 rede for, og desuden manipuleret med adskillige kvitteringer fra amtsstuen på
 oppebårne kongelige ydelser.


Cancelliråden blev naturligvis noget harm og red tillige med en staldkarl og
 skytten Povel sporenslregs til Vemmeløse, hvorhan vistnok prøvede - uden nogen
 retskendelse- at gøreudlæg iRasmus Lunds bo, men kun opnåedeatrage uklar 
 med hans kone, der straks klagede sin nød til sønnen, monsieur Lund, der var
 forvalter på Skjoldnæsholm, og som naturligvis straks togsig sin moders sag an.


Han fik ridefogeden på Basnæs, Jens Smidt, til at føre sagen på herredstinget,
 mens von der Maase antog en af egnens mere drevne prokuratorer, Jochum
 Lorentz Sandroe, der prøvede at redde cancelliråden ved over for retten at
 opremse alle Rasmus Bertelsens misligheder, mens han endnu sad inde med
 fogedbcslillingen.


Men til all uheld for von der Maase havde der været vidner til hans fremfærd
 mod madame Bertelsen, nemlig hendes datter, Margrethe Lund og hendes 
 mand, Berent Wildgaard, samt deres amme eller tjenestetyende, der vidnede


»endræeteligen, at Hr. Cancelliråd von der Maase skieldede, undsagde, truede 
 og slaag Madame Bertelsen over dend venstre Arm med hendis egen Kiep, saa
 det blevblaat«. Det fjerde vidne, skytten Povel, stemte i flerehenseenderoverens
 medde andre tre, men han havde ikke set alt, da han mest var igården eller for


stuen. Jens Smidt fremlagde så en attest frasognepræsten i Gimlinge, Jens Hviid,
derforklarede om madame Bertelsens ord til ham, da hun havde været til alters
hos ham. Han havde da set,at hendes arm var bådebrunog blå, oghun havde
forklaret, at detvar følgerne afvon der Maases onde behandling.Jens Smidtkræ
vede derpå, at von der Maaseblev dømt tilat tage sine ord tilbage, betalemulkt 
ogværeansvarlig for, hvad dereventueltkunneværesket medmadame Bertel-
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